Дело № 1-27/2024

УИД 26RS0014-01-2024-000149-37

ПРИГОВОР

ИФИО1

14 февраля 2024 года 

<

адрес>

Изобильненский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кулик П.П., при секретаре ФИО5, с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО8, предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Изобильненского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО2, с целью систематического предоставления помещения для незаконной подготовки к употреблению и потреблению наркотического средства, не желая нести материальные расходы, связанные с приобретением наркотических средств, зарегистрированный и постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, регулировал посещаемость вышеуказанного домовладения, обеспечивая конспирацию своей преступной деятельности. Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, посещали только раннее знакомые ему лица, которым он систематически предоставлял указанное домовладение для незаконной подготовки к употреблению и потреблению наркотического средства, получая за предоставление указанного помещения вознаграждение в виде спиртного, тем самым создавая условия для потребления наркотиков. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя умышленно, с целью удовлетворения личных потребностей, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для незаконной подготовки к употреблению и потреблению наркотического средства, предоставил дом, расположенный по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств Свидетель №1

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 14 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что Свидетель №1, будучи знакомым с ФИО2, зная, что последний предоставляет свой дом для потребления наркотических средств, пришел к нему домой, где, в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 12 минут, договорился с ним о возможности употребления наркотического средства в прихожей комнате домовладения по месту его проживания, после чего ФИО2, предоставил Свидетель №1 полимерную бутылку, с надетой на горлышко фольгой, то есть, приспособление для курения, при помощи которой Свидетель №1, путем выкуривания, употребил наркотическое средство «марихуану», основным компонентом которого, является тетрагидроканнабинол, принесенное Свидетель №1

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, Свидетель №1 остановлен сотрудником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» и направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». Согласно полученному акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №1 установлено состояние опьянения.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя умышленно, с целью удовлетворения личных потребностей, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для незаконной подготовки к употреблению и потреблению наркотического средства, предоставил дом, расположенный по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств Свидетель №2.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 14 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России «Изобильненский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что Свидетель №2, будучи знакомым с ФИО2, зная, что последний предоставляет вышеуказанный дом для потребления наркотических средств, по предварительной договоренности, пришел к нему домой, где, в период времени с 14 часов 55 минут до 16 часов 12 минут, договорился с ним о возможности употребления наркотического средства в прихожей комнате домовладения по месту его проживания, после чего, ФИО2 предоставил Свидетель №2 полимерную бутылку, с надетой на горлышко фольгой, то есть, приспособление для курения, при помощи которой Свидетель №2, путем выкуривания употребил наркотическое средство «марихуану», основным компонентом которого, является тетрагидроканнабинол, принесенное Свидетель №2

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, Свидетель №2 остановлен сотрудником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» и направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». Согласно полученному акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №2 установлено состояние опьянения.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя умышленно, с целью удовлетворения личных потребностей, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для незаконной подготовки к употреблению и потреблению наркотического средства, предоставил свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> неустановленному лицу, для употребления наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 05 минут, сотрудниками ОКОН ОМВД России «Изобильненский», на основании постановления Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого Свидетель №3, действующим в рамках указанного оперативно-розыскного мероприятия в качестве лица фиксирующего преступную деятельность ФИО2, на устройство видео-фиксации, был зафиксирован факт предоставления ФИО2 помещения прихожей комнаты своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> неустановленному лицу для употребления путем выкуривания наркотического средства «марихуана», основным компонентом которого, является тетрагидроканнабинол, принесенное неустановленным лицом. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО2, данных им в ходе дознания, в присутствии адвоката и с разъяснением ему положений ст. 51 Конституции РФ следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> один. Дом по вышеуказанному адресу принадлежал его матери, которая скончалась в 2018 году. ДД.ММ.ГГГГ у него возник умысел на содержание притона для потребления наркотических средств, так как он хотел взамен получать спиртное. Для удобства потребления наркотических средств в его домовладении он смял полимерную бутылку - «бульбулятор», так же он постоянно поддерживал чистоту в доме. После чего, он сообщил своим знакомым о том, что если они хотят потребить наркотические средства, то они могут приходить к нему домой и потреблять их там за символическую плату в виде спиртного. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, примерно в 14 часов 50 минут, во время распития со своим знакомым Свидетель №1 Спиртного, принесенного последним, тот пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство «марихуана» и спросил у него разрешения употребить ее у него в комнате, на что он ответил, что в комнате курить нельзя, и дал свое согласие на то, чтобы он вышел в коридор его дома и там ее покурил. Он достал «бульбулятор» - приспособление для курения марихуаны, надел на горлышко бутылки фольгу. После чего Свидетель №1, с помощью «бульбулятора», употребил «марихуану» путем курения. При этом он просто сидел рядом и сам не употреблял наркотическое средство. Посидев еще некоторое время, Свидетель №1 сказал, что собрался домой. Он сказал Свидетель №1 перед уходом, что он может еще приходить к нему домой, так как он угостил его спиртным. Ему понравилось такое времяпровождение без материальных затрат. Он решил предоставлять свое домовладение для потребления спиртного и «марихуаны». Для него это было выгодно, так как он мог употреблять спиртное без материальных затрат. Таким образом, он должен был обеспечить свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, приспособлениями для курения и приготавливать его для использования. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, к нему домой пришел его знакомый по имени Свидетель №2, принесший с собой спиртное, которое они совместно употребили по месту его жительства. После чего Свидетель №2 ему пояснил, что у него имеется наркотическое средство «марихуана», которое он попросил употребить в его доме. Он ответил согласием и разрешил употребить ему наркотическое средство в коридоре его домовладения. Он достал «бульбулятор» - приспособление для курения марихуаны, надел на горлышко бутылки фольгу. Свидетель №2 употребил у него наркотическое средство. При этом он просто сидел рядом и сам не употреблял наркотическое средство. Посидев еще некоторое время, Свидетель №2 собрался домой. Перед уходом он сказал Свидетель №2, что он может еще приходить к нему домой, так как он угостил его спиртным. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 17 часов 00 минут, у него в домовладении находился его знакомый имени и фамилии которого он не помнит, которому он также предоставил для употребления наркотического средства «марихуана» коридор своего домовладения, при этом он просто сидел рядом и сам не употреблял наркотическое средство. Данное наркотическое средство принес с собой парень, имени и фамилии которого он не помнит. После 17 часов 30 минут этого же дня, точное время не помнит, к нему пришел ранее знакомый ФИО15 Он посчитал, что он также пришел или со спиртным или с наркотическим средством. В присутствии ФИО15 Знакомый, имени которого он не помнит, и ФИО15 поочередно с помощью полимерной бутылки употребляли наркотическое средство «марихуана». Через некоторое время ФИО15 ушел из домовладения. 

ДД.ММ.ГГГГ в его домовладении сотрудниками полиции было проведено «Обследование» в ходе проведения которого, в прихожей комнате его домовладения, с правой стороны от входа у стены на полу, сотрудники полиции обнаружили полимерную бутылку на внутренней поверхности которой имелся налет вещества коричневого цвета. Он пояснил, что обнаруженная полимерная бутылка принадлежит ему и является приспособлением для курения наркотического средства (л.д. 90-95).

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему органами дознания преступления подтверждается следующими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу.

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 данными им в ходе дознания о том, что ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» получена оперативная информация, согласно которой ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, содержит притон для потребления наркотических средств по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 14 минут, он на служебном автомобиле совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» лейтенантом полиции Свидетель №7 выдвинулся по вышеуказанному адресу и они наблюдали за жилым домом расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 46 минут этого же дня в дом зашел мужчина. После чего, в 15 часов 12 минут из 

<

адрес> вышел мужчина, раннее заходивший в вышеуказанный адрес и направился в сторону 

<

адрес>. После чего он остановил указанного мужчину и им оказался Свидетель №1, который, как ему показалось, находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, Свидетель №1 был направлен в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. Также им было получено объяснение от Свидетель №1, который пояснил, что с ФИО2 он познакомился в октябре 2023 года и что он часто предлагал ему воспользоваться его домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств за символическую плату в виде спиртного, что он впоследствии и сделал. В результате прохождения Свидетель №1 медицинского освидетельствования, у последнего было установлено состояние опьянения и, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 14 минут, они наблюдали за жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 55 минут этого же дня в дом зашел мужчина. После чего, в 16 часов 12 минут из 

<

адрес> вышел мужчина, раннее заходивший в вышеуказанный адрес и, направился в сторону 

<

адрес>. После чего, он остановил указанного мужчину и им оказался Свидетель №2, который, как ему показалось, находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, Свидетель №2 был направлен в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. Также им было получено объяснение от Свидетель №2, который пояснил, что с ФИО2 он познакомился в начале ноября 2023 года и что он часто предлагал ему воспользоваться его домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств за символическую плату в виде спиртного, что он впоследствии и сделал. В результате прохождения Свидетель №2 медицинского освидетельствования, у последнего было установлено состояние опьянения и, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.

ДД.ММ.ГГГГ, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», им был привлечен мужчина Свидетель №3, которому в помещении служебного кабинета № административного здания ОМВД России «Изобильненский», расположенного по адресу: 

<

адрес> был вручен сотовый телефон, позволяющий производить аудио-видео фиксирование. Далее, он вместе с Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» лейтенантом полиции Свидетель №7 выехали из ОМВД России «Изобильненский» в направлении 

<

адрес>. Остановившись около 

<

адрес>, гражданин Свидетель №3 направился в сторону 

<

адрес> к ФИО2 Спустя около 20 минут, Свидетель №3 вернулся обратно в автомобиль и пояснил, что по пути следования к дому, где проживает ФИО2, он никого не видел и никого не встречал. Зайдя в домовладение № 

<

адрес>, Свидетель №3 увидел, что в коридоре домовладения находился ФИО2, и парень которого он ранее не видел и не встречал, далее парень имени и фамилии которого он не знает, попросил полимерную бутылку у ФИО2, с целью употребления наркотических средств через нее. Когда бутылка, в горловине которой находилась фольга с тлеющим веществом растительного происхождения около Свидетель №3, последний взял ее и сделал вид, как будто выкурил часть тлеющего вещества через полимерную бутылку. Далее, ФИО2 попросил передать Свидетель №3 данную полимерную бутылку мужчине, что он и сделал, а незнакомый парень стал выкуривать содержимое через основание полимерной бутылки, при этом ФИО2 был не против потребления наркотиков указанным парнем. После чего, Свидетель №3 скрытно зафиксировав данный факт, попрощался и стал уходить из указанного домовладения, отправился к нему и рассказал все об увиденном.

ДД.ММ.ГГГГ, им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» лейтенантом полиции Свидетель №7, а также приглашенными гражданами Свидетель №4 и Свидетель №5 было проведено обследование домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительств ФИО2, которому было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если у него такие имеются, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет. При обследовании, в прихожей комнате его домовладения, с правой стороны от входа у стены на полу, была обнаружена полимерная бутылка, на внутренних стенках которой имелся налет вещества коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженная полимерная бутылка принадлежит ему и является приспособлением для курения наркотического средства (л.д. 152-154).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 данными им в ходе дознания о том, что ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» получена оперативная информация, согласно которой ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, содержит притон для потребления наркотических средств по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 14 минут, он на служебном автомобиле совместно с начальником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» майором полиции Свидетель №6, выдвинулся по вышеуказанному адресу и они наблюдали за жилым домом расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 46 минут этого же дня в дом зашел мужчина. После чего, в 15 часов 12 минут из 

<

адрес> вышел мужчина, раннее заходивший в вышеуказанный адрес и направился в сторону 

<

адрес>. После чего, Свидетель №6 остановил указанного мужчину и им оказался Свидетель №1, который по всем признакам находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, Свидетель №1 был направлен в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. Также Свидетель №6 было получено объяснение от Свидетель №1, который пояснил, что с ФИО2 он познакомился в октябре 2023 года и что он часто предлагал ему воспользоваться его домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств за символическую плату в виде спиртного, что он впоследствии и сделал. В результате прохождения Свидетель №1 медицинского освидетельствования, у последнего было установлено состояние опьянения и, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 14 минут, они наблюдали за жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 55 минут этого же дня в дом зашел мужчина. После чего, в 16 часов 12 минут из 

<

адрес> вышел мужчина, раннее заходивший в вышеуказанный адрес и направился в сторону 

<

адрес>. После чего, Свидетель №6 остановил указанного мужчину и им оказался Свидетель №2, который, по всем признакам, находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, Свидетель №2 был направлен в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. Также ФИО7 было получено объяснение от Свидетель №2, который пояснил, что с ФИО2 он познакомился в начале ноября 2023 года и что он часто предлагал ему воспользоваться его домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств за символическую плату в виде спиртного, что он впоследствии и сделал. В результате прохождения Свидетель №2 медицинского освидетельствования, у последнего было установлено состояние опьянения и, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.

ДД.ММ.ГГГГ, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», Свидетель №6 был привлечен мужчина Свидетель №3, которому в помещении служебного кабинета № административного здания ОМВД России «Изобильненский», расположенного по адресу: 

<

адрес> был вручен сотовый телефон, позволяющий производить аудио-видео фиксирование. Далее, он вместе с Свидетель №3 и начальником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» майором полиции Свидетель №6 выехали из ОМВД России «Изобильненский» в направлении 

<

адрес>. Остановившись около 

<

адрес>, гражданин Свидетель №3 направился в сторону 

<

адрес> к ФИО2 Спустя около 20 минут, Свидетель №3 вернулся обратно в автомобиль и пояснил, что по пути следования к дому, где проживает ФИО2, он никого не видел и никого не встречал. Зайдя в домовладение № 

<

адрес>, Свидетель №3 увидел, что в коридоре домовладения находился ФИО2, и парень которого он ранее не видел и не встречал, далее парень имени и фамилии которого он не знает, попросил полимерную бутылку у ФИО2, с целью употребления наркотических средств через нее. Когда бутылка, в горловине которой находилась фольга с тлеющим веществом растительного происхождения около Свидетель №3, последний взял ее и сделал вид, как будто выкурил часть тлеющего вещества через полимерную бутылку. Далее, ФИО2 попросил передать Свидетель №3 данную полимерную бутылку мужчине, что он и сделал, а незнакомый парень стал выкуривать содержимое через основание полимерной бутылки, при этом ФИО2 был не против потребления наркотиков указанным парнем. После чего, Свидетель №3 скрытно зафиксировав данный факт, попрощался и стал уходить из указанного домовладения, отправился к нему и рассказал все об увиденном.

ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с начальником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» майором полиции Свидетель №6, а также приглашенными гражданами Свидетель №4 и Свидетель №5 было проведено обследование домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, которому было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если у него такие имеются, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет. При обследовании, в прихожей комнате его домовладения, с правой стороны от входа у стены на полу, была обнаружена полимерная бутылка, на внутренних стенках которой имелся налет вещества коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженная полимерная бутылка принадлежит ему и является приспособлением для курения наркотического средства (л.д. 156-158).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им в ходе дознания о том, что длительное время является наркозависимым и употребляет наркотические средства каннабиноидной группы путем выкуривания. В октябре 2023 года он познакомился с ФИО2 который пояснил ему, что он может в любое время приходить к нему домой для того чтобы употребить марихуану, на что он ответил, то что как только у него будет что-нибудь то он обязательно придет к нему в гости. ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе мкр. Радуга 

<

адрес>, при этом у него с собой была бутылка водки объемом 0,5 литра, и немного марихуаны, которую до этого момента он сорвал на окраине 

<

адрес> с куста дикорастущей конопли. После чего, он побродив по городу, так как ему нужно было найти спокойное место, чтобы употребить наркотическое средство «марихуана», вспомнил, что его в гости приглашал ФИО2, в связи с чем, примерно в 14 часов 40 минут, он подошел к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с которым стали употреблять принесенную им водку. В ходе распития спиртного, он спросил у ФИО2 разрешения употребить ранее им сорванную сухую коноплю, на что ФИО2 дал свое согласие и предоставил ему помещение коридора домовладения для того, чтобы он употребил коноплю. После этого, ФИО2 достал полимерную бутылку и изготовил из нее средство для употребления наркотиков -«бульбулятор», т.е. приспособление для курения марихуаны, надел на горлышко бутылки фрагмент фольги, и он с использованием полимерной бутылки предоставленной ему ФИО2 употребил части растений конопли путем курения. При этом ФИО2 наркотическое средство не употребил, а просто сидел рядом. Употребив наркотическое средство, у него появилась приятная слабость в организме. Побыв еще немного у ФИО2, он решил пойти домой попрощался с ФИО2 и вышел из дома, оставив ему бутылку спиртного, в качестве платы за предоставление помещения для потребления им марихуаны. После того как он вышел из указанного домовладения и направился в сторону 

<

адрес>, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, он был остановлен сотрудником полиции ОКОН ОМВД России «Изобильненский», которому он объяснил, что употреблял наркотическое средство «марихуана» по месту жительства ФИО2 После этого, тот ему предложил проехать на медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотиков в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ», на что он дал свое согласие. После прохождения медицинского освидетельствования сотрудник полиции опросил его, на что он пояснил ему, все как было. По результатам медицинского освидетельствования он находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического вещества марихуана (л.д. 130-132).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе дознания о том, что он длительное время является наркозависимым и употребляет наркотические средства каннабиноидной группы путем выкуривания. В начале ноября 2023 года он познакомился с ФИО2 который пояснил ему, что он может в любое время приходить к нему домой для того, чтобы употребить марихуану на что он ответил, то что как только у него будет что-нибудь, то он обязательно придет к нему в гости. ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе магазина «Нептун» на 

<

адрес> по делам, при этом у него с собой была бутылка водки объемом 0,5 литра, и немного марихуаны, которую до этого момента он сорвал на окраине 

<

адрес> с куста дикорастущей конопли. После чего, он побродив по городу, так как ему нужно было найти спокойное место, чтобы употребить наркотическое средство «марихуана», вспомнил, что его в гости приглашал ФИО2, в связи с чем, примерно в 15 часов 10 минут, он подошел к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с которым употребили принесенную им водку. В ходе распития спиртного, он спросил у ФИО2 разрешения употребить ранее им сорванную сухую коноплю, на что ФИО2 дал свое согласие и предоставил ему помещение коридора домовладения для того, чтобы он употребил коноплю. После чего, ФИО2 достал полимерную бутылку, для употребления наркотиков - «бульбулятор», т.е. приспособление для курения марихуаны, надел на горлышко бутылки фрагмент фольги, и он с использованием полимерной бутылки предоставленной ему ФИО2 употребил части растений конопли путем курения. При этом ФИО2 наркотическое средство не употреблял, а просто сидел рядом. Употребив наркотическое средство, у него появилась приятная слабость в организме. Побыв еще немного у ФИО2, он решил пойти домой, попрощался с ФИО2 и вышел из дома, оставив ему бутылку спиртного, в качестве платы за предоставление помещения для потребления им марихуаны. После того как он вышел из указанного домовладения и направился в сторону 

<

адрес>, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, он был остановлен сотрудником полиции ОКОН ОМВД России «Изобильненский», которому он объяснил, что употреблял наркотическое средство «марихуана» по месту жительства ФИО2 После этого, тот ему предложил проехать на медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотиков в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ», на что он дал свое согласие. После прохождения медицинского освидетельствования сотрудник полиции опросил его, на что он пояснил ему, все как было. По результатам медицинского освидетельствования он находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического вещества марихуана (л.д. 134-136).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 данными им в ходе дознания о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, который систематически предоставляет помещений для потребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. Он выступил в роли лица, фиксирующего преступную деятельность ФИО2 Затем ему было вручено устройство видео-фиксации. Примерно в 17 часов 40 минут, начальник ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» майор полиции Свидетель №6, а так же старший оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» лейтенант полиции Свидетель №7 на служебном автомобиле проследовали на 

<

адрес>. Остановившись около 

<

адрес>, он направился в сторону 

<

адрес> к ФИО2, где зайдя на территорию домовладения, он увидел, что в коридоре домовладения находился ФИО2 и парень которого он ранее не видел и не встречал. Далее, парень попросил полимерную бутылку у ФИО2, с целью употребления наркотических средств через нее. Когда бутылка, в горловине которой находилась фольга с тлеющим веществом растительного происхождения около него, он взял ее и сделал вид, как будто выкурил часть тлеющего вещества через полимерную бутылку. Далее ФИО2 попросил передать его данную полимерную бутылку мужчине, что он и сделал, а незнакомый парень стал выкуривать содержимое через основание полимерной бутылки. При этом, ФИО2 был не против потребления наркотиков указанным парнем. После чего, он, скрытно зафиксировав данный факт, попрощался и стал уходить из указанного домовладения, отправился к сотрудникам ОКОН и рассказал все об увиденном (л.д. 118-120).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 данными им в ходе дознания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, он вместе с жителем 

<

адрес> – Свидетель №5 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование» по месту жительства ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные к хранению и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также предметы, имеющие отношение к преступной деятельности. На что ФИО2 пояснил, что у него ничего запрещенного к хранению и обороту на территории РФ по месту его жительства нет. При обследования в прихожей комнате его домовладения с правой стороны от входа у стены на полу сотрудники полиции обнаружили полимерную бутылку, на внутренней поверхности которой имелся налет вещества коричневого цвета (л.д. 122-124).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 данными им в ходе дознания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, он вместе с жителем 

<

адрес> – Свидетель №4 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование» по месту жительства ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные к хранению и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также предметы, имеющие отношение к преступной деятельности. На что ФИО2 пояснил, что у него ничего запрещенного к хранению и обороту на территории РФ по месту его жительства нет. При обследования в прихожей комнате его домовладения с правой стороны от входа у стены на полу сотрудники полиции обнаружили полимерную бутылку на внутренней поверхности которой имелся налет вещества коричневого цвета (л.д. 126-128). 

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается процессуальными документами.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО8 осмотрена видеозапись с ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 143-148).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: бутылка, выполненная из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятая в период времени с 10 часов 51 минуты до 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес> (л.д. 137-140)

Иными документами:

Постановлением судьи Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об ограничении конституционных прав и свобод человека на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес> (л.д.55).

Постановлением судьи Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ ограничивающего право на неприкосновенность жилища, тайну переговоров и частной жизни (л.д.42).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (л.д.53-54).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята полимерная бутылка, на внутренней поверхности которой имелся налет коричневого цвета (л.д.56-61).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлен факт употребления Свидетель №1 наркотических средств в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (л.д.17-19).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлен факт употребления Свидетель №2 наркотических средств в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (л.д.27-29).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ с применением средств видео-фиксации, согласно которого установлен факт предоставления ФИО2 помещения для изготовления и потребления наркотических средств в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (л.д.46-47).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.15-16)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.40).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического, или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у Свидетель №1 установлено состояние опьянения (л.д. 23)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического, или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у Свидетель №2 установлено состояние опьянения (л.д. 34)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого Свидетель №1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д. 24).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> СК от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого Свидетель №2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (л.д. 35-36).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренней поверхности полимерной бутылки, в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д.77-78).

Указанные документы, которые суд как полученные с соблюдением действующего законодательства и отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, признал доказательствами по делу.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности полимерной бутылки, в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 106-110).

Давая оценку заключению эксперта о результатах проведенной по делу экспертизы, суд посчитал, что данная экспертиза получена с соблюдением требований УПК РФ, что позволило суду прийти к выводу о допустимости заключения эксперта в качестве доказательств для объективного определения обстоятельств произошедшего, и установления истины по делу.

Совокупность полученных в ходе судебного разбирательства доказательств, позволила суду прийти к выводу о том, что ФИО2 виновен в инкриминируемом ему преступлении.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 381-ФЗ «О внесении изменений в ст. 232 УК РФ» установлена уголовная ответственность за систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

По смыслу закона предоставление помещения для потребления наркотических средств будет являться уголовно наказуемым деянием лишь в случае систематического, более двух раз, предоставления одному и тому же лицу, либо разным лицам помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом не имеет значения, преследовал ли виновный корыстную или иную цель.

Признавая подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, суд посчитал, что в его действиях содержится состав преступления, состоящий в систематическом предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Суд признал установленным и доказанным, что подсудимый ФИО2, сам употребляющий наркотические средства, в результате своих активных действий, выразившихся в подготовке условий в занимаемом им жилом помещении и его обустройстве, путем предоставления домовладения по адресу: 

<

адрес> для немедицинского потребления наркотического средства, фактически по месту своего жительства систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Вывод суда о том, что ФИО2 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств в 

<

адрес> нашел свое подтверждение в оглашенных с согласия сторон показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, о том, что ФИО2 предоставлял им возможность употребления наркотических средств в вышеуказанном домовладении, где он же (ФИО2) хотя совместно с указанными лицами и ине употреблял наркотические средства, вместе с тем, в качестве платы за предоставление помещения для потребления марихуаны, получал вознаграждение в виде спиртного.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их пояснения полны, последовательны, согласуются между собой, а также с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам. Информацией о намерении указанных лиц оговорить подсудимого, суд не располагает. 

Суд считает, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен именно на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Данный вывод суда о направленности умысла основан на совокупности обстоятельств содеянного, установленных в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности, что имело место деяние, которое установлено судом в отношении ФИО2, доказано, что он его совершил, оно является преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств и суд его действия квалифицирует по данной статье УК РФ.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

В связи с этим, ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

К данным о личности ФИО2 суд учитывает то, что он на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом в отношении ФИО2 признано активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, путем дачи признательных показаний в ходе дознания.

Кроме того, к смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО2, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО2, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относящегося к преступлениям средней тяжести, влиянии назначенного наказания на исправление осужденного, а также с учетом принципа справедливости, суд приходит к выводу о нецелесообразности его изоляции от общества и возможности его исправления без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, назначенного судом, а поэтому, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

Вещественные доказательства по делу: бытулку, выполненную из прозрачного бесцветного полимерного материала, хранящуюся в полимерном пакете в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Изобильненский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу; видеозапись с событиями, произошедшими ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, записанную на DVD-R диске, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, 1 раз в месяц являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган, в соответствии с установленными для этого данным органом датой, местом и временем. 

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО2, в виде обязательства о явке, оставить прежней и без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: бытулку, выполненную из прозрачного бесцветного полимерного материала, хранящуюся в полимерном пакете в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Изобильненский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу; видеозапись с событиями, произошедшими ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, записанную на DVD-R диске, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Изобильненский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

СУДЬЯ П.П.КУЛИК.